

# GAZETA LWOWSKA

Główna egzemplarz pojedynczy  
Telefon Redakcji i Administracji

Wydawanie wieczorem.

Adres Redakcji i Administracji:  
Lwów, Chorążczyzny 31

## Personalija.

Lwów, 8 kwietnia.

Wczoraj opuścił Rzym nowo mianowany poseł polski w Madrycie, do tymczasowy radca ambasady przy Watykanie, Ierłowki.

## Ochrona lokatorów.

Lwów, 8 kwietnia.

W Min. s. wewn. odbyła się konferencja, na której omawiano sprawy dotyczące znowelizowania ustaw o ochronie lokatorów. Projektowana nowela przewiduje możliwość zawieszenia podwyżek czynszowych również na lokale dwupokojowe, jak również wstrzymanie eksmisji dla tych lokatorów którzy nie mają dachu nad głową. Ostateczna decyzja jeszcze nie zapadła, narady w tej sprawie będą kontynuowane.

## Telefony.

Lwów, 8 kwietnia.

Minister poczt i telegrafów Miedziński podpisał wczoraj rozporządzenie w sprawie zmiany taryfy telefonicznej w Warszawie i Łodzi. Nowa taryfa obowiązuje od dnia 1 kwietnia i opiera się na zasadzie liczników, przy czym abonentów telefonicznych rozdzielono na trzy kategorie. Dla innych miast pozostaje taryfa ryczałtowa, a mianowicie dla mieszkań prywatnych 60 zł., dla urzędów i biur 84 zł., dla restauracji, sklepów, cukierni, kawiarni itd. 108 zł. kwartalnie.

D leg. z ramienia społecznego komitetu obrony interesów abonentów warszawskiej sieci telefonicznej wręczyła p. Marszałkowi Sejmu obszerny memoriał, skierowany przeciwko wprowadzeniu liczników telefonicznych.

## O należnościach za sporządzenie protestów.

Lwów, 8 kwietnia.

Ministerstwo sprawiedliwości i opracowało projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o należnościach za sporządzenie protestów i przesłało go na Radę ministrów. Główną zasadą tego projektu jest ujednostajnienie wysokości opłat, pobieranych za sporządzenie protestów. M. i. projekt zawiera również przepisy o djetach i zwrocie kosztów w razie sporządzenia protestu poza siedzibą organu sporządzającego protest i opłatach w razie uiszczenia należności po uchyleniu wezwania, lecz przed sporządzeniem protestu.

## Miasta a reforma rolna.

Lwów, 8 kwietnia.

W Min. spr. wewn. odbyła się narada, w której uczestniczyli przedstawiciele Ministerstwa i zarządy Związku miast w sprawie zabezpieczenia miast przy przeprowadzeniu reformy rolnej.

## Odwołane posiedzenie.

Lwów, 8 kwietnia.

Zapowiedziane na dzień 9. b. m. posiedzenie Rady finansowej zostało odwołane. O następnym terminie posiedzenia członkowie Rady zostaną powiadomieni.

## Pożyczka amerykańska.

Lwów, 8 kwietnia.

Narady w łonie rządu, jak i na Radzie Banku Polskiego przyczyniły się do całkowitego wykluczenia stanowiska w sprawie pożyczki ameryk. Jeżeli oznaki nie mylą, spodziewać się należy, że pierwsze pociągnięcia ze strony rządu polskiego w sprawie zaciągnięcia pożyczki zagranicznej będą dokonane już w najbliższych godzinach.

W dniu wczorajszym pojawił się komunikat, pochodzący ze źródła międzynarodowego, wyjaśniający przebieg rokowań w ostatnich dniach o pożyczkę amerykańską.

W komunikacie tym czytamy, co następuje: „Toczące się od tygodnia rokowania z przedstawicielami amerykańskimi kół finansowych dobiegają do końca. Trudności, jakie się początkowo wyłoniły, spowodowały nie tyle zasadnicze różnice poglądów, które w znacznej mierze już poprzednio były uzgodnione, ale z powodu technicznego ujęcia planu stabilizacyjnego zaprojektowanego w Ameryce. Celem przyspieszenia rokowań p. min. skarbu Czechowicz opracował w szybkim tempie własny projekt. Dalsze układy prowadzone były na tle porównawczego zestawienia planu amerykańskiego z planem polskim.

Prace uzgadniające oba projekty są na ukończeniu i można przypuszczać, że jeszcze dzisiaj wejdą w stadium końcowe. W warunkach omawianej

pożyczki o jakiegokolwiek kontroli nad skarbem, budżetem lub polityką kredytową Banku Polskiego niema mowy. Amerykańskie sfery finansowe wysuwają natomiast koncepcję obserwowania ze swej strony przy wykonywaniu planu stabilizacyjnego, opracowanego przez rząd Rzpltej Polskiej. Rząd uważa pożyczkę stabilizacyjną jako krok wstępny do dalszych pożyczek na cele gospodarcze“.

P. Prez. Rzpltej przyjął na godzinę posłuchaniu wicepremiera prof. Bartla. Na posłuchaniu tem przedstawił wicepremier swoje sprawozdanie z przeprowadzonych konferencji, odnoszących się do swego planu finansowego, jako też łączącej się z nim pożyczki zagranicznej.

Wczoraj przed poł. obradowała Rada Banku Polskiego. Obrady dotyczyły kwestji łączących się ze sprawą pożyczki amerykańskiej. Obrady Rady i wnioski uchwalone są zachowane w ścisłej tajemnicy.

W kołach polit. liczą się, że podpisanie pożyczki amerykańskiej spowoduje konieczność rychłego zwołania Sejmu na sesję nadzwyczajną. Zaznaczyć należy, że w myśl postanowień Konstytucji Sejm powołany jest do zatwierdzenia projektu pożyczek zagranicznych, zaciąganych przez rząd.

Przedstawiciel konsorcjum amerykańskiego, p. Monne wyjechał wczoraj wieczorem z Warszawy. P. Monnt udał się do Paryża.

## Zmiana nazwy biskupstwa.

Lwów, 8 kwietnia.

Poseł niemiecki przy Watykanie wniósł prośbę o zmianę nazwy biskupstwa śląskiego na biskupstwo katowickie, a to z powodu mylnych interpretacji, jakoby część niemieckiego Górnego Śląska należała do biskupstwa śląskiego. Wyniki powyższej interwencji nie są znane.

## Niemiecki głos o Polsce.

Lwów, 8 kwietnia.

„Voss. Ztg.“ zamieszcza na naczelnym miejscu korespondencję z Warszawy, w której donosi, że jednocześnie z rozpoczęciem rozmów pomiędzy Warszawą a Berlinem w sprawie traktatu handlowego, przyjechał do Moskwy Patek z daleko idącymi pełnomocnictwami, maćcami na celu wznowienie rokowań nad paktem, który miałby się stać Locarnem wschodnim. W ten sposób rząd polski wydatnia chęć do pokoju i spokoju. Polska potrzebuje szeregu lat niezamąconego pokoju, aby wybrnąć z ciężkiego położenia gospodarczego i finansowego. O tem wiedziano w Polsce jeszcze i przed Piłsudskim, ale jest rzeczą nderzającą, że właśnie on, żołnierz okazuje największą konsekwencję w przeprowadzeniu tej, budzącej zaufanie polityki pokojowej, którą uznaje za rzecz konieczną.

Gwarancją przeciw awanturizmowi niespodziankom są warunki wstępne do uzyskania przychylności Walstreet, jak to już Polsce od dawna wiadomo. Dziś jest bezcelowym spór, jaki wpływ jest w Warszawie silniej-

szy, francuski czy angielski, gdyż w każdym razie momentem panującym nad całą sytuacją warszawską jest staranie się o przychylność Europy. Polityka Polski, według korespondenta „Voss. Zeitung“, orientuje się w kierunku dolara.

## Chiny na wulkanie.

Lwów, 8 kwietnia.

Z Moskwy donoszą: Celem ostatecznego zapewnienia zwycięstwa armji kantońskiej w jej pochodzie na Pekin, rząd sowiecki zorganizował na terytorjum Mongolji silną armję, która też wkroczyła do prowincji Sink-Jang, wytwarzając w ten sposób groźne niebezpieczeństwo dla armji marszałka Tso-Lina. Na czele armji mongolskiej, która zajęła prowincję chińską, stoi bolszewicki dowódca Jegorow, były attache sowiecki w Pekinie.

Według doniesień z P. kinu potwierdza się wiadomość, że rewizji została poddana nie właściwa ambasada sowiecka, lecz budynek, w którym znajduje się m. i. mieszkanie attache wojskowego oraz zarząd kolei wschodnio-chińskiej. Ażeby dostać się do biur kolei wschodnio-chińskiej, musiały władze chińskie prosić o pozwolenie przejścia przez dzielnicę cudzoziemską. Korpus dyplomatyczny zgodził się na to. Rewizje i aresztowania trwają nadal. Naogół aresztowano 32 Rosjan i 75 Kantończyków, m. i. przywódcę stronnictwa komunistycznego północnych Chin. W czasie rewizji wybuchł pożar wzniesiony w celu spalania kompromitujących dokumentów. Czang Tso Lin

## Problem wschodnio-europejski.

Lwów, 8 kwietnia.

Jeden z najwybitniejszych przywódców ruchu pacyfistycz. w Niemczech Karol Mar skę z innymi państwami Martens stwierdza w artykule zatytułowanym „Problem wschodnio-europejski“. W artykule tym Martens oświadcza między innymi: Jak wiadomo, między Rosją a Niemcami istnieje traktat przyjaźni, który jednak nie zwraca się przeciwko Polsce. Obok tego traktatu istnieje atoli między niemieckim ministerstwem Reichswehry a kierownictwem armji sowieckiej układ posiadający charakter czysto wojskowy, a który bezwarunkowo zwraca się przeciw Polsce. W związku z tem Martens stwierdza, że w Niemczech istnieją silne grupy, posiadające większe znaczenie polityczne, których wszystkie wysiłki zmierzają do wywołania wojny z Polską.

Omawiając sojusze zawarte przez Polskę z innymi państwami Martens stwierdza, że wszystkie sojusze Polski, jakkolwiek zdradzają pewne minimalne tendencje, zwracające się przeciw Niemcom, to jednak mają charakter wybitnie defensywny.

W końcu swego artykułu Martens oświadcza, że położenie Europy wschodniej jest poważne i pozostanie groźne tak długo, dopóki Rzeszę niemiecką łączyć będzie z Rosją myśl o wspólnej wojnie przeciw Polsce.

## Przeciw żydom.

Lwów, 8 kwietnia.

Donoszą z Homla, iż w mieście oraz kilku innych miasteczkach południowej części Białorusi doszło do gwałtownych ekscesów antyżydowskich, w których wzięli udział także i Komso-molcy (młodzież komunistyczna). Zamordowano kilku Żydów.

oświadczył, że obecnie zostało usunięte niebezpieczeństwo, grożące utrzymaniu spokoju w Pekinie.

Buro Reutersa donosi, że w następstwie rewizji, dokonanej w jednym z budynków, zajmowanych przez ambasadę sowiecką, minister spraw zagr. rządu pekińskiego Wellington Koo przygotował protest, który prześle sowieckiemu charge des affaires przeciw udzielaniu przez ambasadę sowiecką schronienia spiskowcom i przeciw czynionym przez nią próbom podkopywania powagi prawowitego rządu. Sowjecki attache wojskowy spalił podobno dokumenty, ujawniające istnienie rozgłoszonego spisku. Uważane jest za rzecz prawdopodobną, że nastąpi zerwanie stosunków dyplomatycznych między Pekinem a Moskwą.

„Un. Press“ donosi: W międzynarodowych kołach japońskich słychać, że w ministerstwie wojny uważają sytuację, po rewizji na terytorjum sowieckim w Pekinie, za bardzo poważną. W niektórych kołach politycznych panuje przekonanie, że marszałek Czang Tso Lin krokiem tym zamierzał zmusić Rosję do koncentracji wojsk nad granicą mandżurską.





